
Unione di Comuni Lombarda 
 ‘ADDA MARTESANA’ 

Città Metropolitana di Milano 
 

Comuni di Pozzuolo Martesana – Truccazzano – Liscate – Bellinzago Lombardo 
____________________________________________________________________________ 

 

Corpo Polizia Locale e Protezione Civile 

 

SEDE DEL CORPO:   via G. Scotti n. 48 – 20060 Truccazzano (MI) 
Centrale Operativa n. verde 800.085.368    Fax: 02.95997745 

e-mail: polizialocale@unioneaddamartesana.it - PEC: unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it 

COMUNE DI TRUCCAZZANO 

                                                                  

DETERMINAZIONE N° 07 DEL 04.03.22     

REGISTRO GENERALE N° 165 DEL 04.03.22 

IMPEGNO 152 2022 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di posa ed installazione   

                     della segnaletica stradale anno 2022 loc.tà Cavaione - Impegno di spesa. 

 

IL Responsabile del Settore X f.f. 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore X ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 

267/2000 esprime il proprio parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa della determinazione che segue, con la sottoscrizione in calce 

alla medesima. 

 

VISTO l’art. 109 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n° 267 sull’ordinamento degli Enti 

Locali; 

 

VISTO il Decreto Presidenziale n° 04 del 01.03.22 con il quale sono state attribuite al Dr. L. 

Insinga le attribuzioni di funzioni gestionali f.f. dal 01.03.22 al 31.12.22 ai sensi degli artt. 107/109 

del TUEL 267/2000; 

                                               

RICHIAMATI: 

a. Il bilancio di previsione per gli anni 2022/2023/2024 in fase di stesura ed approvazione; 

b. Il peg per gli anni 2022/202372024 in fase di stesura ed approvazione; 

c. Il Dup per gli anni 2022/2023/2024 in fase di stesura ed approvazione; 

d. Lo Statuto dell’Unione Adda Martesana e lo Statuto dei comuni costituenti l’Unione; 

e. la Delibera di Consiglio dell’Unione n. 3 del 19.04.2021 con la quale si è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2021/2023; 

f. Il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Unione di Comuni 

Lombarda Adda Martesana approvato con delibera di Giunta dell’Unione n. 10 del 

17.10.2016; 

CONSIDERATO necessario ed urgente dare seguito su quanto contenuto nel documento del 

comune di Truccazzano del 03.02.22 prot 896 – Trasporto pubblico locale - verifica e messa in 

sicurezza delle fermate di TPL del bacino della Citta Metropolitana di Milano, Monza e B.za Lodi e 

Pavia a firma del Direttore Dr. Luca Tosi ossia richiesta di fornitura e posa della segnaletica 

stradale verticale ed orizzontale in loc.ta Cavaione; la fornitura è inserita nel PEG dello scrivente 

Settore X - cap. 10225 denominato “ SPESE PER MANUTENZIONE SEGNALETICA 

STRADALE ANNO 2022 - Cod. Bil  10.05-1.03.02.09.011; 

mailto:polizialocale@unioneaddamartesana.it
mailto:unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it


SEDE DEL CORPO:   via G. Scotti n. 48 – 20060 Truccazzano (MI) 
Centrale Operativa n. verde 800.085.368    Fax: 02.95997745 

e-mail: polizia@unioneaddamartesana.it - PEC: unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it 

 
 

VISTO il preventivo di spesa prodotto dall’azienda Isov con sede a Pessano con Bornago via 

Isonzo 10, per l’argomento di che trattasi per un importo di Imp. €. 2.033,00 (€. 

Duemilazerotrentatre/00) - IVA al 22% €. 447,26 (€. Quattrocentoquarantasette/26) - totale spesa 

IVA INCLUSA €. 2.480,26 (€. Duemilaquattrocentottanta/26);   

 

VISTO il c. 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) con il 

quale è stato modificato l’articolo 1, c. 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la                                                                                                                                                                                                    

soglia da €. 1.000 (€. Mille/00) a €. 5.000,00 (€. Cinquemila/00) per l’acquisto di beni e servizi 

senza la necessità di ricorrere all’approvvigionamento telematico – piattaforme ME.PA/Sintel; 

 

VISTO l’art. 36, c.2, lettera a) in combinato con l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 che consente al 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’affidamento diretto e motivato per l’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture d’importo inferiore a €. 40.000,00 (€. quarantamila/00); 

 

VISTO l’art. 1, c. 2, lett.a) del D.l. n. 76/2020 convertito nella legge 120/2020 recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” procedure semplificate ed affidamenti diretti 

per lavori servizi e forniture; 

                                                                

CONSIDERATO che il presente atto costituisce ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 

Determinazione a contrarre in quanto: 

a. Il fine che s’intende perseguire è dare seguito al contenuto del documento del comune di 

Truccazzano del 03.02.22 prot 896 – Trasporto pubblico locale - verifica e messa in sicurezza delle 

fermate di TPL del bacino della Citta Metropolitana di Milano, Monza e B.za Lodi e Pavia a firma 

del Direttore Dr.  Luca Tosi – Posa e installazione della segnaletica stradale orizzontale e verticale 

anno 2022; 

b. La modalità di scelta del contraente è quello dell’affidamento diretto; 

c. Dare atto che la spesa complessiva della fornitura oggetto della presente determinazione è pari a 

€. 2.480,26 (€. Duemilaquattrocentottanta/26);   

 

EVIDENZIATO che: 

- ai sensi dell’art. 1, comma 501, della legge n. 208 del 28/12/2015 (Legge di Stabilità 2016), 

per le acquisizioni di beni, servizi e lavori di valore inferiore a € 40.000,00 i Comuni possono 

precedere in modo autonomo; 

- trattasi di fornitura di prodotti/servizi non compresi tra le categorie indicate dall’art. 1 del 

DPCM 24 dicembre 2015, per le quali sussiste l’obbligo di acquisto centralizzato da parte di 

soggetti aggregatori ai sensi dell’art. 9, comma 3, d.l. 66/2014; 

 

VISTI l’art. 192 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 come 

modificato dal D. Lgs 56/17 che prescrivono l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, 

indicante: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

mailto:polizia@unioneaddamartesana.it
mailto:unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


SEDE DEL CORPO:   via G. Scotti n. 48 – 20060 Truccazzano (MI) 
Centrale Operativa n. verde 800.085.368    Fax: 02.95997745 

e-mail: polizia@unioneaddamartesana.it - PEC: unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it 

 
 

- le modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti norme in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni, e le ragioni che ne sono alla base, nonché il criterio di 

selezione delle offerte; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre pubblicato in G.U. n. 309 del 30.12.21 

che stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli 

Enti locali è differito al 31 marzo 2022; 

 

DATO ATTO che l’organo di governo dell’Unione non ha ancora approvato il bilancio di 

previsione 2022/2024; pertanto durante l'esercizio provvisorio del bilancio gli Enti possono 

impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, 

per ciascun programma, spese per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 

secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 

impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 

l'esclusione delle spese: 

a. tassativamente regolate dalla legge; 

b. non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c. a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 

DATO ATTO che alla data d’adozione del presente provvedimento, la fornitura della segnaletica 

stradale non è presente ai sensi dell’art. 1, comma 449, L. 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i., in 

convenzioni Consip in essere, né di convenzioni quadro stipulate da Aria S.p.A. (Azienda 

Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti) di Regione Lombardia, come da verifica effettuata sui 

siti internet  www.acquistinretepa.it e www.ariaspa.it;  

 

DATO ATTO che la società Isov ai fini della gestione del contratto:  

- ha reso autodichiarazione sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice;  

- ha sottoscritto, in segno di accettazione, il patto di integrità e il codice di comportamento;  

- ha attestato l’insussistenza del divieto previsto dall’art. 5, comma 5, del D.L. 31 maggio 2010 n.   

  78, convertito con legge 30 luglio 2010 n. 122;  

- ha assunto gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

VALUTATO che in riferimento al procedimento in oggetto, riconducibile secondo il vigente Piano 

Triennale per la prevenzione della corruzione 2021-2023 – al processo denominato “affidamento 

diretto dell’esecuzione di lavori, servizi e forniture”, sono state attuate le seguenti misure di 

prevenzione atte a prevenire i rischi ivi indicati:  

- formazione annuale in materia di prevenzione della corruzione;  

- applicazione della normativa del Codice degli Appalti;  

- esperimento di indagine di mercato atta a verificare la congruità del prezzo e della qualità;  

- pubblicazioni in materia di trasparenza (da attuare ad avvenuta approvazione del presente atto);  

mailto:polizia@unioneaddamartesana.it
mailto:unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it


SEDE DEL CORPO:   via G. Scotti n. 48 – 20060 Truccazzano (MI) 
Centrale Operativa n. verde 800.085.368    Fax: 02.95997745 

e-mail: polizia@unioneaddamartesana.it - PEC: unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it 

 
 

                                                     

CONSIDERATO pertanto, che l’affidamento alla società Isov è motivato, ai sensi dell’art. 3 della 

L. 241/90 e s.m.i., in ragione delle seguenti considerazioni:  

- rispondenza dell’offerta contrattuale a soddisfare l’interesse pubblico che l’Ente deve 

perseguire (fornitura e posta della segnaletica stradale orizzontale e verticale); il tutto 

comunque rapportato all’emergenza dell’intervento e la messa in sicurezza delle fermate 

relative al TRASPORTO PUBBLICO LOCALE;  

 completezza e rapidità della fornitura offerto dalla citata società già aggiudicataria;  

 congruità del prezzo – l’importo ivato è esiguo - il tutto in coerenza con quanto previsto da 

ANAC nei paragrafi 3.7 e 4.3.1 delle Linee Guida n. 4;  

 

VISTI: 

a. il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

b. il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) approvato con   

    deliberazione della Giunta dell’Unione n° 27 del 31.03.21; 

c. il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'articolo  

    54 del D. Lgs 30 marzo 2001 n. 165;  

 

RITENUTO che non sussistono nei confronti del Responsabile del procedimento f.f. cause 

d’incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 

RITENUTO di provvedere in merito e assumere il conseguente impegno di spesa a carico del 

bilancio dell’Unione 2022 con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis 

del D. Lgs. 267/2000 così come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012; 

 

VISTO l’art. 1 del Decreto 3 aprile 2013 n 55 del MEF di “trasmissione e ricevimento delle fatture 

elettroniche”; 

 

RITENUTO opportuno procedere in conformità ai disposti normativi di cui sopra; 

 

VISTI: 

Il regolamento di contabilità armonizzato; 

l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del TUEL D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

il d.lgs. 14/03/2013, n. 33 e s.m.i.; 

lo Statuto dell’Unione; 

D.Lgs 50/16 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 

  

Per quanto in premessa evidenziato recependolo integralmente: 

mailto:polizia@unioneaddamartesana.it
mailto:unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it


SEDE DEL CORPO:   via G. Scotti n. 48 – 20060 Truccazzano (MI) 
Centrale Operativa n. verde 800.085.368    Fax: 02.95997745 

e-mail: polizia@unioneaddamartesana.it - PEC: unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it 

 
 

 

1. DARE SEGUITO al contenuto del documento del comune di Truccazzano del 03.02.22 prot. 

896 – Trasporto pubblico locale - verifica e messa in sicurezza delle fermate di TPL del bacino 

della Citta Metropolitana di Milano, Monza e B.za Lodi e Pavia a firma del Direttore Dr.  Luca Tosi 

– Posa e installazione della segnaletica stradale orizzontale e verticale anno 2022; 

 

2. PROCEDERE con l’incarico tramite ordinativo a mezzo pec indirizzato alla ditta Isov di 

Pessano con Bornago; 

 

3. IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 la spesa complessiva IVA inclusa di €. 

2.480,26 (€. Duemilaquattrocentottanta/26) a favore dell’azienda aggiudicataria Isov SRL di 

Pessano con Bornago (MI) - C.F. 00024950156 corrispondente ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate con imputazione agli esercizi in cui la stessa è esigibile sul bilancio di previsione 2022 

in fase di adozione;  

 

4. IMPUTARE la spesa complessiva IVA inclusa di €. 2.480,26 (€. Duemilaquattrocentottanta/26) 

sul cap. 10225 denominato “SPESE PER MANUTENZIONE SEGNALETICA STRADALE 

ANNO 2022” - Cod. Bil 10.05-1.03.02.09.011 che presenta capienza e disponibilità; 

5. DARE ATTO che la spesa impegnata fino ad oggi, compresa quella del presente atto non supera 

il limite stabilito dal c. 3° dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 pari a 3/12 dello stanziamento previsto 

sul medesimo intervento;  

6. DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei 

pagamenti conseguenti all’impegno di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 

bilancio”; 

 

7. DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2022; 

 

8. IN ADEMPIMENTO a quanto disposto dagli art. 3 e 6 L. 136/2010, nel contratto che 

eventualmente verrà sottoscritto con l’appaltatore relativo alla fornitura di che trattasi verrà inserita, 

a pena di nullità assoluta, un’apposita clausola con la quale l’appaltatore si assume gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

9. PRECISARE che l’eventuale contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso 

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata, così come previsto dall’art. 32 comma 14 ultimo periodo del d.lgs. 50/2016; 

 

10. DARE ATTO che la presente procedura è identificata, ai sensi della legge n. 136/2010 e del 

d.lgs. 50/2016 s.m.i. con il Codice Identificato Gara (CIG) n° ZA03575230 

 

mailto:polizia@unioneaddamartesana.it
mailto:unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it


SEDE DEL CORPO:   via G. Scotti n. 48 – 20060 Truccazzano (MI) 
Centrale Operativa n. verde 800.085.368    Fax: 02.95997745 

e-mail: polizia@unioneaddamartesana.it - PEC: unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it 

 
 

11. DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile del Responsabile del Settore Finanziario; 

 

12. CONFERMARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa/contabile, di cui 

all’art. 147 bis, c. 1 del d.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica in ordine alla legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa; 

 

13. PUBBLICARE la presente determinazione - sul sito internet dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente” – sottosezione livello 1 bandi di gara e contratti – sottosezione 

livello 2 – Atti delle amm.ni aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori distintamente per ogni 

procedura artt. 23 e 37 c.1 del D.Lgs. 33/13 e art. 1 c. 32 Legge 190/12 e che atteso il valore stimato 

dell’appalto non è previsto alcun versamento all’autorità ai sensi della L. 266/2005; 

 

14. Trasmettere il presente provvedimento: 

a. all’ufficio Ragioneria per il controllo contabile e la copertura della spesa; 

b. all’ufficio Segreteria per l’inserimento nel registro generale delle Determinazioni; 

c. La pubblicazione all’Albo Pretorio secondo la vigente normativa; 

 

IL Responsabile Settore X f.f. 

L. Insinga 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

mailto:polizia@unioneaddamartesana.it
mailto:unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it

